
پلیسی برای زیر ۱۸ساله ها
 در نوبت بررسی

مروری بر لایحه «تشکیل پلیس ویژه اطفال و نوجوانان» که 
در نوبت رسیدگی در صحن علنی مجلس قرار دارد

سرافراز وارد مجلس شدید 
سرافراز خارج شوید

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار نمایندگان مجلس:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۲۵     ۱۴۴۴ ذی  القعــده   ۵     ۱۴۰۲ خــرداد   ۴ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  درخواست محاکمه علنی ۲ روزنامه نگار، فرصت ها و تهدیدهای تمدن ایران در جهان امروز، معافیت  سربازی برای افراد دارای ۳ فرزند و بیشتر اجرا شد   و یادداشت هایی از  محمود فاضلی، مهدی افشار 

شرق: بیش از هفت سال از تدوین لایحه «تشکیل پلیس 
ویژه اطفال و نوجوانان» می گذرد. این لایحه اواخر سال 

۹۹ نهایی و اواخر اردیبهشت ۱۴۰۰ بود که برای طی 
تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. 

رئیــس محتــرم مجلس شــورای اســلامی در ســخنانی در 
بوئین زهــرا اعلام کردند با یک «برنامه پنج ســاله» به  شــرط «کار 
جهادی» می توانیم به «ثبات اقتصادی» برســیم. از سویی معاون 
اول ریاســت جمهور محترم در همایشی بزرگ با حدود ۵۰۰ نفر از 
افــراد منتخب از برنامه هفتم توســعه رونمایی کرد. برنامه جامع 
توسعه ارائه شده مانند برنامه های توسعه گذشته است که حسب 
نظر مقامات رسمی بیش از ۱۵ تا ۲۰ درصد آن محقق نشد و البته 
اگر برنامه هم وجود نداشت، این درصد اجرائی به  صورت معمول 
اجرا می شــد. در بیانات ریاست مجلس ســه کلمه کلیدی وجود 
دارد؛ یعنی  «برنامه پنج ســاله»، «کار جهادی» و «ثبات اقتصادی». 
از آنجا که این سه کلمه می تواند کلیدی برای ورود به برنامه هفتم 

پیشنهادی باشد، بهتر است اندکی در آن دقت کنیم.
۱- برنامــه پنج ســاله: علی القاعده تدوین برنامه بســیار خوب 
و شایســته اســت، اما شــرط لازم برای ارائه برنامه، آن  اســت که 
امکانات، هم تراز اجرائیات مذکور در برنامه باشــد؛ نه مثل برنامه 
ششــم که همان ابتدا اعــلام کردند ۸۰۰ هزار میلیــارد تومان نیاز 
برنامه اســت و اعتبار آن را نداریم. شــرط کافــی آن  هم آمادگی 
نهادهای مســئول برای نظام دهی و نظارت به روز آن است. جالب 
آنکــه در ایــن همایش، معاون ســازمان برنامه و بودجه کســری 
واقعی بودجه دولت را سالانه ۸۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد.

۲- کار جهادی: البته این اصطلاح بســیار عزیز و بامعناست، 
اما به  خاطر داشته باشیم که در کل عالم خاکی هیچ کاری بدون 
کار جهادی پیش نمی رود. پیشــینه کار در ایــران از زمان قدیم 
چــه در جنگ ها مانند آنچه نادر در احیای ایران واحد انجام داد 
یا دفاع مقدس و چه در ســازندگی ها مانند پل ورســک یا تونل 
جاده چالوس به دســت اهالی روســتای کنــدوان آذربایجان یا 
برخی کارهای اخیر مانند ســاخت ســیلوها و برج میلاد بدون 
کار جهادی امکان پذیر نبوده اســت. آنچه در کشــورهای دیگر 
مانند آلمــان، کره جنوبی و ژاپن پس از جنگ جهانی دوم انجام 
شــد، نمونه بارز کار جهادی بوده اســت و البتــه نیاز به برنامه، 
نظم و دقت دارد تا از آنارشیســم، خوداجتهادی و پراکنده کاری 

جلوگیری شود.
۳- ثبات اقتصــادی: باید دید منظور از ثبــات اقتصادی از نظر 
گوینده چیســت. واژه ها و کلمات در کاربردهــای مختلف، معانی 
متفاوتی دارند. در اصطــلاح اقتصاددانان، ثبات اقتصادی حاصل 
ثبات سیاســی اســت. البته نه آنکه در صورت ثبات سیاسی، ثبات 
اقتصــادی حاصــل می شــود، بلکه به ایــن معنا کــه لازمه ثبات 
اقتصادی، ثبات سیاســی است و بدیهی است بســیاری از جوامع 
ثبات سیاســی دارند ولی به ثبات اقتصادی نرســیده اند. اینجا باید 
سؤال شود که آیا ما ثبات سیاسی در سیاست داخلی داریم یا خیر؟ 
آیا عالما و عامدا منظور ایشــان آن اســت که از سیاســت خارجی 
انقلابی و مقاومت دســت برخواهیم داشت، همچنان که سیاست 
انقلابی در رابطه با خانواده آل ســعود و وهابیون را که درباره آنان 
تندترین کلمات را به کار بسته بودیم، به سیاست حسن هم جواری 
و همکاری تبدیــل کرده ایم؟ فراموش نکنیــم انقلابی بودن یعنی 
تحرک و ثبات کلمه ای  اســت که با انقلابی بودن ناســازگاری دارد. 
البته اشــکالی ندارد حســب ضرب المثل «اسمش را نیار، خودش 
را بیار» با همه آنان که با ما ناســازگاری کرده اند، به ثبات و سازش 
برســیم بدون آنکــه آنها را به زبان بیاوریم. گذشــته از سیاســت 
انقلابی خارجــی، بر فرض آنکه بر همه مشــکلات آن فائق آییم، 
بایــد در داخل مقدمــات ثبات اقتصادی را فراهــم آوریم. در امور 
اقتصادی ثبات خود یک ســازوکار دینامیکــی دارد؛ یعنی پا به پای 
رشــد جمعیت و توقع روزافزون طبیعی مردم، ثبات اقتصادی باید 
پیــش برود نه آنکــه در مرحله ای متوقف شــود و البته نمی توان 
روی میز لرزان، انسان خود را ثابت نگه دارد. قبول کنیم صرف نظر 
از مســائل سیاســت خارجی، شــرایط میز لرزان در مسائل داخل 

کشورمان نیز وجود دارد:
نخستین مسئله نشست زمین است که در بسیاری از نقاط کشور 
در جریان است و حاصل آن تخریب سازه ها، عدم تداوم کشاورزی 
بهینه، خســارت به باغ ها و به طور کلی تأسیســات احداث شــده و 

مهاجرت داخلی مردم به نقاط کمتر آسیب دیده است.
دومین مسئله، آلودگی رودخانه ها با فاضلاب ها و استفاده های 
غیرمعقول نابهینه از آب رودخانه ها و جوی های مجاز و غیرمجاز 
اســت. سومین مسئله، عدم تراز مصرف انرژی اعم از برق، بنزین و 

گازوئیل و اسراف در مصرف آن است.
چهارمین مســئله، تمکین نکردن به قانون به صورت روزافزون 
در رفتارهای اجتماعی اســت که منجر به خسارت های مختلف 
مــادی و معنــوی در کشــور می شــود. پنجمین مســئله، نبود 
ســازوکار درســت در ثروت های کشــور و ارز حاصــل از فروش 
منابع طبیعی اســت که منجر به خروج ســرمایه به صورت کلان 
و حســب آمار ارائه شــده بالغ بــر صدها میلیاردها دلار اســت. 
وقتی این مســائل موجود باشــد، می توان گفت بــه نقطه صفر 
ثبات اقتصادی نرســیده ایم. ثبات اقتصادی حاصل توسعه پایدار 
است. سیاســت های دولت های مختلف در کشور ما در سال های 
گذشــته در برابر موارد پنج گانه فوق (که البته به پنج مورد ختم 

نمی شود) انفعالی بوده است.
ادامه در صفحه ۴

در یک تعریف ســاده، ســبک زندگی به معنای شــیوه زندگی 
خاص فرد، گروه یا جامعه است. وقتی از شیوه زندگی یاد می کنیم، 
باید به دو موضوع توجه کرد؛ نخســت آنکــه مقصود از آن فقط 
رفتارها و کنش ها نیســت، بلکه جهت گیری های رفتاری، علایق و 
عقاید و نگرش ها را نیز شــامل می شــود و دیگر آنکه شیوه، امری 
فرایندی اســت نه دفعتــی؛ یعنی در طول زمان شــکل می گیرد، 
صیقل می خورد و جا گیر می شــود. نوعی آداب، عادات و قواعدی 
است که بر مبنای شــرایط زیست زندگی فردی و جمعی، متأثر از 
عوامل بســیار گوناگون از جمله اصول ارزشی، نوع و گستره روابط 
اجتماعی، توانمندی ها و جایگاه اقتصادی، جایگاه رسانه و میزان 
اثرگذاری آن، گروه های مرجع و دیگر عوامل شــکل می گیرد و به 
راه و سبک زیستن فردی و جمعی تبدیل می شود. به همین جهت 
نمی توان به صورت دفعتی شــیوه ای از زندگی را به مردم تحمیل 
کرد یا قاعده ای از شــیوه موجود را که مــردم به آن خو گرفته اند، 
بدون اینکه محاســبه هزینه -فایده مردم نمره مثبت بگیرد، با اتکا 
بــر زور و قدرت تغییر داد. شــاید در ظاهر امر بتــوان این تغییر را 
اعمال کرد اما هزینه های پنهان آن روزگاری دیگر ســر بر می آورد. 
در گذشــته های نه چندان دور که بخش بــزرگ جمعیت ایران در 
روســتا زندگی می کرد، زندگی نه بر مدار ســاعت بلکــه بر مدار 
طلوع و غروب خورشــید تعریف شده بود. نبود رسانه های ارتباط 
جمعی ماننــد رادیو و تلویزیون نیز موجب می شــد تا خانواده ها 

شب نشینی های جمعی و گاه طولانی داشته باشند. 
ادامه در صفحه ۴

گذر از پیشاتوسعه

انگشت در سبک زندگی مردم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

گزارش «شرق» از افزایش شهریه دانشگاه گزارش «شرق» از افزایش شهریه دانشگاه 
در اواسط ترم و محدودیت برای شرکت در امتحانات پایانیدر اواسط ترم و محدودیت برای شرکت در امتحانات پایانی

درس گراندرس گران
«شرق» از آغاز دومین مرحله عرضه مستقیم خودرو در شرایط ابهام قیمتی مدل های مختلف گزارش می دهدفروش هوایی خودرو 

نســترن فرخه: «با وجود اینکه اول ترم شــاهد افزایش شهریه بودیم و 
همان موقع تسویه کامل کردیم اما در اواسط ترم دوباره شهریه ها افزایش 
پیدا کرد. از طرف دانشــگاه اعلام شده اگر تســویه صورت نگیرد امکان 

شرکت در امتحانات را نخواهیم داشت».

 چندی پیش مدیر کل دفتر برنامه و بودجه دانشــگاه آزاد اعلام کرده بود در نیم ســال اول ســال 
تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ شــاهد افزایش شــهریه ۵ تا ۳۹ درصدی دروس عمومی و تخصصی هستیم، 
اما بعد از آن هم دانشجوها در نیم سال دوم سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ مجدد شاهد افزایش شهریه 
۱۵ تا ۲۰ درصدی شــهریه دروس عمومی، تخصصی و عملی بودند.  این در حالی اســت که معمولا 
مبلغ شــهریه متغیر ابتدای هر ســال تحصیلی جدید، فقط بین ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش پیدا می کند. 

حالا طبق گفته دانشجوها، قبل از شروع امتحانات پایان ترم دانشگاه آزاد برای بسیاری از آنها پیامک 
افزایش شــهریه و تسویه حساب ارســال شده و در برخی از این پیامک ها حداکثر تا ۴۸ ساعت مهلت 
تســویه شهریه داده شــده بود که در صورت عدم پرداخت، امکان شــرکت در امتحانات را نخواهند 
داشت. در هفته های گذشــته کانال اطلاع رسانی واحد تهران مرکز هم اعلام کرده بود: «در نیم سال 
اول (مهر ۱۴۰۱) شــاهد افزایش شــهریه ۵ تا ۳۹ درصدی دروس عمومی و تخصصی بودیم و طی 
هفته های گذشــته نیز شاهد افزایش مجدد ۱۵ تا ۲۰ درصدی شــهریه دروس عمومی، تخصصی و 
عملی در نیم ســال دوم (بهمن ۱۴۰۱) بودیم». نکته حائز اهمیت برای دانشجویانی که امکان تسویه 
ندارند، نگرانی برای عدم امکان شرکت در امتحانات خواهد بود، زیرا در صورت عدم پرداخت شهریه 

اضافه شده در اواسط ترم، پرتال سایت دانشگاه کارت امتحان صادر نخواهد کرد.

خبر کوتــاه بود: «اهالی اکباتــان با صدای مهیبــی از خواب بیدار 
شــدند، وقتی به بیرون پنجره نگاه کردند، ماشــین های ســنگین را 
می بینند که در حال تخریب یک ســری از کافه ها و رستوران ها بین 
بلوک های ۱۵-۱۶ در فاز دو اکباتان هســتند. جرثقیل ها با برداشتن 
سقف چادرها، میز و صندلی های داخل کافه ها را تخریب کرده اند، 
تا جایی کــه به جز تلــی از چادرها دیگر چیــزی از این کافه های 
خیابانی باقی نمانده اســت». اولین عکس العمل همه خوانندگان 
خبــر این بود که چرا به پاتوق شــهرک اکباتان حمله ای این چنینی 
شــد؟ شش، هفت ماه پیش هم شیشــه ورودی ها و آسانسورها را 
شکسته بودند. دوستی که از شــورایاران قدیم اکباتان است، گفت 
که همان ساکنانی که از ســروصدای ساعت های بعد از نیمه شب 
کافه ها گله و شکایت داشتند، بعد از این واقعه هر شب به دفاع از 
کافه داران در محل جمع می شوند. در نوشته ها آمده که گربه های 
زیادی هم که انگار مشــتری های پرو پا قرص این کافه ها هستند، در 

کنار مردم با بهت به بقایای چادرها نگاه می کردند!
اکباتان شــهرکی عظیم با ســاختار ویژه کالبدی-اجتماعی است. 
بــا جمعیت حدود ۴۵ هزار نفر و با ســکونت حــدود ۱۰ هزار نفر 
ســالمند (بیش از ۶۰ ســاله)، نیمی از جمعیت شــهرک را بانوان 
تشــکیل می دهند. فرزندان، جوانان و میانسالان شهرک نیز همگی 
در کمال آرامش، آسایش و امنیت به سر می برند. بچه ها دوچرخه  
ســوار می شوند. با هم بازی می کنند و خوشحال اند. چند روز پیش 
یک همنشــینی (پلتفرم) تجربه شهری با موضوع اکباتان؛ مدنیت 
معاصــر، با یادی از رحمان گلزار شبســتری، معمار بزرگ شــهرک 
اکباتــان، با حضور حســین ایمانی جاجرمی، بهروز مرباغی، ســینا 

دادخواه و... در جلســه ای مجازی اجرا شــد که در آن نشانه های 
مدنیت معاصر تهران به بحث گذاشته و اکباتان در آن به عنوان یک 

محیط نمونه زندگی شهری امروزی معرفی شد.
به  هر حال مثل همه کشــورهای متمدن دنیا، وظیفه شــهرداری 
در درجه اول تمیز نگه داشــتن و نگهداری از مکان های عمومی و 
ارائه خدمات تعریف شــده پایه است. واضح است که در ابَرشهری 
مانند تهران که شــهرداری آن ۶۸ هزار نفر پرسنل و ۱۳۰ هزار نفر 
حقوق بگیر دارد، این خدمت رسانی باید کاملا نظام مند باشد. امتیاز 
اکباتان در این  اســت که خود ســاکنان نیز با هم هماهنگ هستند 
و می دانند چه کاری به صلاح شهرک شــان اســت. اکباتان یکی از 
معدود مجموعه های شــهری برنامه ریزی شده شهر تهران است. 
نارمک، نازی آباد، لویزان، شــهرک امید، چهارصد دستگاه و شهرک 
غــرب نیز نمونه هــای دیگری از این گونه مجموعه های ســکونتی 
در تهران هســتند. محلاتی که اتفاقا به خاطر تعلق خاطر بیشــتر 
ســاکنان به شهرک شان، میزان ســرمایه اجتماعی و همبستگی ها 
قوی تر اســت. ظاهرا کافه دارهای آن ۱۰ کافه تخریب شده جوانان 
بومی شــهرک و اکثــرا تحصیل کرده بودند و بــا اندکی هماهنگی 

بی شک اقدامات عجولانه رخ نمی داد.
در نامه ای از ســوی شــورایاری به ســاکنان می خوانیم: «این مهم 
زمانی فراهم می شــود که با مشارکت مؤثر و فعال اهالی و به ویژه 
با تصمیمات درســت، دوراندیشانه و خردمندانه اهالی، نمایندگان 
آنها و به ویژه مســئولان مدیریت شهری توأم شــود. متأسفانه این 
روزها با وجــود تلاش های صمیمانه نمایندگان مختلف شــهرک 
ازجملــه هیئت مدیره مرکــزی و هیئت مدیره بلوک ها، شــورایاری 
شــهرک اکباتان و نیز معتمدان، متخصصان و مطلعان شهرک، با 
اقدامات غیراصولی و تهاجمی نســبت به شــهرک اکباتان مواجه 
شــده ایم». در ضمن، علاوه بر داستان کافه ها، شروع به احداث پل 
خروجی ســتاری به جاده شهید لشــگری در مشاعات عام شهرک 
اکباتان بدون شفاف ســازی و نیز فروش بنزین در داخل شــهرک با 
تانکرهــای دو هزار لیتری سوخت رســان پیــدو (Pido) نیز باعث 

نارضایتی هایی شده است.
البتــه کافه داران از چند ســال پیش بابت اســتقرار در مشــاعات از 
شهرداری اخطار می گرفته اند؛ اما با توجه به ساختمان های دیگری 
مانند مگامال که آن  هم در مشاعات ساخته شد، در پی حل مشکل 
نبوده اند. آنچه مســلم است، این اســت که اگر به  جای این حمله 
تخریبی ناگهانی، اخطاری داده می شد، دست کم این همه سرمایه به 
باد نمی رفت. یکی از کافه دارهــا در گزارش ها می گوید: «اینجا تنها 
سرمایه من بود. ما اینجا پنج رستوران بودیم که در هرکدام میانگین 
حدود ۷۰ صندلی و تعدادی میز قرار داشــتیم. من حدود ۶۰۰، ۷۰۰ 
میلیون ضرر کرده ام و فکر کنم همکارانم هم شرایط مشابهی مانند 
من داشــته باشند. آخرین اخطار شــش ماه پیش از شهرداری برای 

ما ارسال شــد که در آن گفته شــده بود به دلیل 
قرارگرفتن کافه در مشاعات و همچنین بدحجابی 
و فســاد این مکان پلمب می شــود». به  هر حال 
در اینجا مشــاعات و بدحجابی و پیچاندن گوش 
اکباتانی ها، ظاهرا دست به دست هم داده اند؛ اما 
سؤال اصلی همچنان به دنبال پاسخ گو می گردد: 
آیا اهالی اکباتان و اهالی کل کلان شهر تهران حق 
دارند شاد باشــند؟ در کافه بنشینند. با هم غذا و 
چای بخورند و گپ بزنند؟ آیا بهتر اســت جوانان 
اوقــات فراغت خــود را به ســلامت در محیطی 
محلی و خانوادگی و امن و امان بگذرانند یا اینکه 
افسرده شــوند و با دوری گزینی از محله خود به 
جاهــای خطرناک شــهر و هزار بــلای بی درمان 
مانند اعتیاد و خلاف و... بپردازند؟ خواســته های 
جوانان ما عوض شــده است. این را باید بپذیریم؛ 
بنابراین شــهرداری و دیگر نهادها آیا بهتر نیست 
با نگاهــی مهربان تر و درنهایــت قانون مدارتر به 

کل شهر بنگرند؟ 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

نیاز جوانان و جامعه به شادی و سلامت

پای صحبت کوروش باقری
 سرمربی تیم ملی وزنه برداری زنان

گفت وگو با داوود رحمت اللهی
ترانه سرای آثار متأخر حسین زمان

اعلام نامزدي رقیب جمهوري خواه ترامپ
 براي انتخابات ۲۰۲۴

گزارشی از توهم زایی که به تازگی بین برخی جوانان 
محبوبیت پیدا کرده است

«شرق» از  هجمه های هسته ای و واهمه سازی ها در مورد 
تقابل با تهران گزارش می دهد

کار کردن با خانم ها 
خیلی سخت است

برای کارش 
حرمت قائل بود

دسانتیس به میدان آمد

جادوی سیاه «کتامین»

خاکریزهای روانی
۱۰

۱۱

۹

۲

۵

  عکس: مصطفی رودکی، میزان

سیدمصطفی هاشمی طبا

حسین نوری نیا

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

اناالله واناالیه راجعون
با کمال تأسف و تأثر  درگذشت مرحوم مغفور شادروان 

بهمن مشرف یمینی
را به اطلاع بستگان،دوستان و آشنایان محترم می رسانیم. 

مجلس بزرگداشت آن مرحوم
روز  پنجشنبه   ۴  خرداد ۱۴۰۲ ساعت ۱۵  الی ۱۶:۳۰ 

در مرکز همایش هاي بین المللي نیایش  واقع در سعادت آباد میدان 
کاج پشت مسجد جامع الرسول(ص)،کوچه نهم(شعباني)،پلاك۱۴ 
منعقد  می شود.حضور همه سروران مایه شادی روح آن مرحوم و 

تسلای خاطر بازماندگان خواهد بود. 
از طرف خانواده هاى: مشرف یمینی(مشرفی)

مسعود وزیري، فیاضی، خالقی، داداشی و سایر بستگان

  نگاه درست، یک پیکره و مکمل دیدن قوا و همکاری و 
هم افزایی است

  مجلس یازدهم را در مجموع همچنان انقلابی می دانم

این گزارش  را در صفحه  ۱۰ بخوانید


